Estado do Ceará

CÍimara Municipal de limoeirc do Nofte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

REQUERIMENTO DE VOTO DE CONGRATULAÇAO f, APLAUSO N." 3q1 /2023

- VEREADOR JOSE TORRES DE MOURA NETO

PROTOCOLO
Cámaia Mun Lrmocrío do f,joÍte

PRorocol-oN'o255t

12 JUil. m23

i1s161'(, Jâ:aJ

O vereador signa o. no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em

vigor, vem através deste expressar VOTO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÃO a um

dos mecânicos mais antigos, SR. MAMf,DE CHAVES GONDIM.

O mecânico Mamede Chaves Gondim, é natural de Limoeiro do Norte, nasceu em

17 de agosto de 1942, em Tabuleiro do Norte; filho de Jose Marcelino Chaves e Raimunda

Chaves Gondim. Casado com Francisca Ecimar Gondim, já falecida" tem 03 (três) filhas,

Francimedia Chaves Gondim, Ecimedia Chaves Gondim, Erismedia Chaves Gondim.

Cursou apenas o Ensino primário, entre os aÍlos de '1956 e 1957, com a professora

Nalcir Chaves Gondim, em sua residência. Durante sua juventude, praticou futebol de campo e

futebol de salão, participando de jogos amistosos.

De l9ó5 a 1975, trabalhou na empresa Queiroz Calvâo, atuando como ajudante de

oficina, motorista de alfa romeu, encarregado de oficina" na cidade de Picos e Alegrete no

Piauí, onde passou 04 (quatro) anos auxiliando na construção e pavimentação de rodovias,

ainda atuou nos municipios de Araripina, Caruaru, ItapucuÍri Vitória de Santo Antâo, Glória
de Goitri no Estado de Pemambuco.

No dia 02 de novembro de 1974, aportou em Limoeiro do Norte para instalar uma

oficina mecânica no predio de Pedrinho, na Rua Camilo Brasiliense, após alguns meses

desocupou o imóvel; ainda residiu por quase l0 (dez) anos em uma casa nas proximidades da

praça do Patronato.

Nesse ramo coúeceu um amigo mecânico, Gerardo Malveirq que o apresentou âo

empresário, José Amrda, que lhe deu todo apoio para montar a oficina no prédio do

Miguelzinho da Serraria, depois, José Amrda comprou o prédio na Avenida dos

Expedicionrírios, em frente a Escola Estadual Lauro Rebouças, onde úabalha como

Rua Cel. Malvei.a 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

APRESENÍaDo EM sE.r.. j
oRDrNÂRtA

REAt IZAOA AOS

I 5 JUll. 2023

CÁMARA M I.IiI. Do NORTE

Limoeiro do Norte, 02 de junho de 2023.

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de limoeiru do Nofie
Dialogo, Compromisso e Trabalho

profissional há 49 (quarenta e nove) anos, resultando em 55 anos de profissão, como terceiro

mecânico e soldador, entre outras.

No conhecimento técnico, chegou a confeccionar máquina para a indústria

ceramista, desde muito cedo passou a condição de apologista, como un apreciador da

categoria de violas, tendo acompanhado repentistas em baiões, na casa de Acelino Mendes, no

sítio Arraial de Baixo, na casa de Pedro Lúcio, no sítio Pociúos em Quixeré.

Ante o exposto é que se propõe esse voto de congta.tulação e aplauso.

Atenciosamente,

José Torres de Moura Neto
Vereador - PSB

Ao
Exmo. Sr.
Darlyson de Lima Mendes

Presidente da Câmara Municipal
Limmiro do Norte - CE

Rua Cel. MalveiÍa 1266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4t4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-0OO - Email:camara_limoeiro@hotmail.com